Speciem ita quoque singe. Quidam nummos trecentos cediderat, et usurarum nomine nummos quatuor stipulatus erat. Convenerat autem, ut mense Septembri centum solverentur, et Novembri centum, et sequenti mense centum: ac nisi centum mense Septembri solverentur, ut usurae semisses praestarentur. Praeterea hoc adiecerat, ut eadem obtinerent et in sequentibus solutionibus. Exierat mensis September. Mense autem Novembri solvit, quae mense Septembri et Novembri solvi debebant. Priorum centum nomine usurae semisses petentur, nec vero secundorum. Nam quod dictum est, ut eadem obtinerent et in sequentibus solutionibus, hoc significat, si scilicet et in his mora facta sit.

Lege dig. 17. His autem, quae hoc loco dicuntur, congruit et dig. 41. tit. I. lib. 12. et lege ibi adnotationem.

2) eius duntaxat] In dig. 8. tit. 7. lib. 13. seu lib. 25. tit. 1. cap. 8. them. 4. dicitur: Si convenerit, ut tribus annis debitum exsolveretur, et nisi sua die pecunia soluta esset, distrahere pignus licet: creditor expectat, donec tres dies solutionis venerint: etiam si debitor in mora sit primae pensionis solvendae, vel partem solvit: nisi ita convenerit, si qua pecunia sua die soluta non erit. In digesto autem 140. tit. 1. lib. 45. seu lib. 43. tit. 1. cap. 140. them. 2. dicitur: Si tribus annis tot mihi dari stipulatus sim, tres quantitates sunt, et tres stipulations. Et dig. 135. eiusdem tit. dicitur: Si ita promiserim, centum tibi dabo, qua die a me petieris, et eorum usuras in dies tringinta, usurae ex die stipulationis cedunt, nisi aliud manifeste actum sit. Ea autem solvere debeo ex die stipulationis. Simile dig. 48. eiusdem tit. et lib. 35. tit. I. dig. 85. seu lib. 44. tit. 19. cap. 85.

Non recte, ut opinor. Non enim solutio tribus pensionibus annuis ex necessitate dividi videtur, sed ex voluntate debitoris pendere, ut debitum per partes solvat: idque ex eo probari puto, quod convenierit, ut, si sua die debitum non solveretur, pignus vendi posset. Nam si prima pensione praeterita pignus venisset, merito debitor queri posset, quod placuerit, ut non aliter pignus veniret, quam si tota pecunia non exsolveretur. Pecuniae autem totius solutioni triennium praestitutum erat, ideoque creditor triennum expectat.

XIII. Scaev. Qui promisit¹⁾ usuras semisses, et L. 13. pr. per longum tempus²⁾ minores praestitit, exceptio- D. XXII. I. nem habet, si semisses ab eo petantur: nisi in sol- vendis solitis usuris moram fecerit.

Actione mandati³⁾ vel negotiorum gestorum pro §. 1. pecunia otiosa usurae non petuntur, si dominus in arca eam habere solitus erat.